
 

Comune di Udine – Determina n. 161 del 21/01/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Biblioteche 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Ludobus e Ludoteca: rinnovo abbonamento SIAE anno 2025.  

 

N. det. 2025/5657/10 

N. cron. 161 del 21/01/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Ricordato che il Comune di Udine provvede alla gestione dei servizi di Ludobus e di 

Ludoteca; 

Considerato che gli interventi del Ludobus vengono realizzati con l’ausilio di un mezzo 

mobile appositamente attrezzato dal punto di vista tecnico e strutturale e che a complemento delle 

attività viene utilizzato un sottofondo musicale, diffuso dall’impianto di amplificazione presente 

sull’automezzo, per il quale si rende necessario provvedere annualmente al pagamento dei diritti 

dovuti alla S.I.A.E. (Società Italiana degli Autori ed Editori); 

Atteso altresì che si rende necessario rinnovare l'abbonamento annuale 2025 per la 

diffusione di sottofondo musicale presso i locali della Ludoteca comunale di via del Sale 21, 

durante le aperture al pubblico (ingresso gratuito); 

Preso atto che la Filiale S.I.A.E. di Udine ha comunicato, con mail del 16/01/2025 PG/E n. 

0007314/2025, l’importo dovuto per l’anno in corso, quantificato in: 

- € 429,40 più IVA 22% (pari a € 94,71) per il servizio Ludobus  

- € 303,10 più IVA 22% (pari a € 66,68) per la Ludoteca comunale; 

Ravvisata la necessità di procedere al rinnovo degli abbonamenti S.I.A.E.; 



 

Comune di Udine – Determina n. 161 del 21/01/2025 

Preso atto che l'importo complessivo di € 893,65 IVA 22% compresa, trova copertura al cap. 

6550/2 “Spese per organizzazione di eventi ludici e di animazione” del Bilancio 2025; 

Preso atto che l’assolvimento dei diritti obbligatori per legge a favore della SIAE, non si 

configura quale attività economica, di acquisizione di beni e servizi, riconducibili alle previsioni 

normative sulla verifica della regolarità contributiva, di cui alla Legge n. 296/2006, commi 

1175-1176 (DURC), né rientra nell’ambito di applicazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n. 136/2010; 

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 

è la scrivente, in qualità di Responsabile dell’Unità Organizzativa Biblioteche; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 19.12.2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di Previsione 2025-2027; 

Visto: 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) di provvedere al rinnovo degli abbonamenti S.I.A.E. (Società Italiana degli Autori ed 

Editori, C.F. 01336610587 e P. IVA 00987061009) per l’anno 2025, quantificati in € 429,40 

più IVA 22% (pari a € 94,71) per il servizio Ludobus e in € 303,10 più IVA 22% (pari a € 

66,68) per la Ludoteca comunale, come da nota del 16/01/2025 PG/E n. 0007314/2025; 

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 893,65 sul capitolo di seguito elencato:  

Eser. EPF Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 6550/2 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. - 
ATTIVITA' LUDICHE E 
ANIMAZIONE 

1 3 2 2 999 893,65 S.I.A.E. SOCIETA' 
ITALIANA DEGLI AUTORI 
ED EDITORI - FILIALE DI 
UDINE   p.i. IT  
00987061009 

3) di liquidare il dovuto dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

4) di dare atto che, per il presente provvedimento non risulta necessaria la verifica della 

regolarità contributiva di cui all’art. 2 della L. n. 296/2002, né occorre ottemperare agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010; 



 

Comune di Udine – Determina n. 161 del 21/01/2025 

5) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

6) di disporre, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2016 n. 33, la pubblicazione integrale del presente 

atto del Comune di Udine nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

 

 

          

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristina Marsili 

 

 

   

 


		2025-01-21T16:53:29+0100




